
1 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA 
 
 

ATO N.º 175 - CFSd/PM/BM-2018 
 
 

ALTERA O RESULTADO FINAL DA SEGUNDA TURMA E 
 RECLASSIFICA AS VAGAS PARA O CFSD PM/BM-2018 – POLÍCIA MILITAR 

 
 
A Comissão Coordenadora do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
(PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei 
Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e 
usando das competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as Portarias, do Comandante-Geral da 
PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e tendo em vista do Edital 
N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e, considerando ainda o ATO Nº 168 
CFSd/PM/BM-2018, eliminação de Candidatos na Pré-Matrícula, e as eliminações elencadas abaixo no item 2, RESOLVE: 
 

1. TORNAR PÚBLICO a RECLASSIFICAÇÃO da 2ª TURMA, dos candidatos APTOS em todas as fases do 
Concurso, que se enquadram dentro do número vagas restantes estabelecidas para a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, conforme Item 3 do Edital do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2018, por opção de 
cargo, comando regional, gênero e classificação decrescente de média no Exame Intelectual, a qual segue a ordem de 
aprovação estabelecida pelo Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação-IBFC: 

 
1.1 CPRM 

 
1.1.1 MASCULINO 

 
1.2 CPR I 

 
1.2.1 MASCULINO 

 
 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC - CPRM VANDERLEI SANTANA DE BRITO 77,25 456 

2.  SD PM MASC - CPRM RAFAEL SILVA MENDES 77,25 457 

3.  SD PM MASC - CPRM EUCKLER LEVI ALVES TRINDADE 77,25 458 

4.  SD PM MASC - CPRM THIAGO BARRETO ALVES 77,25 459 

5.  SD PM MASC - CPRM GUILHERME LUCIO CALADO DA CUNHA COSTA 77,25 461 

6.  SD PM MASC - CPRM JOSE KLEUDSON DE OLIVEIRA MARIANO 77,25 463 

7.  SD PM MASC - CPRM ANDRE REUEL VIEIRA GOMES 77,25 464 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

8.  SD PM MASC - CPR I EDNALDO NASCIMENTO JUNIOR 76,75 479 

9.  SD PM MASC - CPR I THULIO DE ALMEIDA MEIRELES 76,75 480 

10.  SD PM MASC - CPR I JOAO VICTOR LIMA BRITO 76,5 483 

11.  SD PM MASC - CPR I RERIVALDO ALVES BRAZAO 76,5 486 

12.  SD PM MASC - CPR I DANIEL DIOGO DO NASCIMENTO COSTA 76,5 487 

13.  SD PM MASC - CPR I RODRIGO DE SOUZA SANTOS 76,5 489 

14.  SD PM MASC - CPR I DANNUBYO NURUEY SOUZA DE MEDEIROS 76,5 492 

15.  SD PM MASC - CPR I FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DE OLIVEIRA 76,5 493 

16.  SD PM MASC - CPR I DANILO MOURA SANTOS 76,5 494 

17.  SD PM MASC - CPR I DIEGO PEREIRA VIEIRA DA SILVA 76,5 495 



2 

1.3 CPR II 
 

1.3.1 FEMININO 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

18.  SD PM FEM – CPR II MARTA BRUNA DE SOUSA FRANCA 83,25 20 

1.3.2 MASCULINO 

 
2. TORNAR PÚBLICO que os candidatos abaixo relacionados foram eliminados pelos motivos elencados 

adiante, caso a caso, pelo que possibilita o aproveitamento das respectivas vagas: 
 

2.1 CPRM 
 

2.1.1 MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME 
NOTA 

EI 
POSIÇÃO 

EI 
MOTIVO PUBLICAÇÃO 

1. SD PM MASC – CPRM 
AUGUSTO CESAR CHAGAS 
DE VASCONCELOS 

80 268 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

2. SD PM MASC – CPRM 
RANIERY PATRICIO DE 
AZEVEDO MEDEIROS 

77,75 402 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

3. SD PM MASC – CPRM 
BENJAMIM DEYVISON SILVA 
DE LIMA 

78,25 368 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

4. SD PM MASC – CPRM RENAN MEDEIROS XAVIER 78,5 359 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

 
2.2 CPR I 

 
2.2.1MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME 
NOTA 

EI 
POSIÇÃO 

EI 
MOTIVO PUBLICAÇÃO 

5. SD PM MASC – CPR I 
ANDERSON RODRIGUES 
BESERRA 

83,25 105 Falecimento 
BOL PM N.º 235 
de 11/12/2019 

6. SD PM MASC – CPR I CICERO ALAN DE FREITAS 78,25 359 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

7. SD PM MASC – CPR I 
KELVECKSON DE OLIVEIRA 
DANTAS 

78 377 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

8. SD PM MASC – CPR I 
ANDREY VALERIO SILVA 
JUNIOR 

77,75 394 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

 
2.3 CPR II 

 
2.3.1 MASCULINO 

 

Nº OPÇÃO NOME 
NOTA 

EI 
POSIÇÃO 

EI 
MOTIVO PUBLICAÇÃO 

9. SD PM MASC – CPR II EDUARDO BRUNO DANTAS 79 159 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

10. 
SD PM MASC – CPR II MARCOS VINICIUS SANTOS 

DE OLIVEIRA 
79 161 Desistência 

Requerimento 
Pessoal 

11. 
SD PM MASC – CPR II JOAO BATISTA DE SOUZA 

JUNIOR 
77 234 Desistência 

Requerimento 
Pessoal 

12. SD PM MASC – CPR II 
ADAIL GOMES DA SILVA 
NETO 

78,25 179 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

EI 

19.  SD PM MASC – CPR II HUGO ANDRE DA SILVA ANDRADE 75,75 283 

20.  SD PM MASC – CPR II EDUARDO PEREIRA MALAQUIAS 75,75 284 

21.  SD PM MASC – CPR II DJAIR SILVA VIEIRA 75,75 285 

22.  SD PM MASC – CPR II ALYSSON LEANDRO MOREIRA 75,5 286 

23.  SD PM MASC – CPR II PEDRO GONCALVES DIAS JUNIOR 75,5 287 



3 

3 O presente Ato será homologado pelo Comandante-Geral da PMPB, em conformidade com Item 12 do 
Edital. 
 

4 PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos endereços eletrônicos da 
Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br). 
 
 
 

João Pessoa-PB, 26 de dezembro de 2019. 
 
 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 
Coordenador-Geral PMPB 

http://www.pm.pb.gov.br/

